
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в областной закон "О режиме 

государственной поддержки организаций, осуществляющих 

инвестиционную деятельность на территории Ленинградской 

области, и внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Ленинградской области" и статью 3
1
 областного закона  

"О налоге на имущество организаций" 
 

 

(Принят Законодательным собранием Ленинградской области  

12 июля 2017 года) 

 

 

Статья 1 

 

Внести в областной закон от 29 декабря 2012 года № 113-оз "О режиме 

государственной поддержки организаций, осуществляющих инвестиционную 

деятельность на территории Ленинградской области, и внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Ленинградской области" (с последующими 

изменениями) следующие изменения: 

1) в статье 1: 

а) пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции: 

"1) установление ставки налога на имущество организаций, подлежащего 

зачислению в областной бюджет Ленинградской области и исчисленного  

в отношении имущества (созданного, приобретенного посредством 

осуществления вложений) и (или) в отношении увеличения первоначальной 

стоимости имущества, в случае его реконструкции посредством осуществления 

вложений, в пониженном размере, установленном в соответствии  

с законодательством о налогах и сборах Российской Федерации;"; 

б) в части 2: 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 

"2) являются плательщиками налога на имущество организаций, сумма 

которого зачисляется в областной бюджет Ленинградской области;"; 
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дополнить пунктом 2
2
 следующего содержания: 

"2
2
) являются плательщиками налога на прибыль организаций, сумма 

которого зачисляется в областной бюджет Ленинградской области;"; 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 

"3) реализуют (реализовали) на территории Ленинградской области 

инвестиционный проект согласно кодам экономической деятельности, 

указанным в пункте 4 настоящей части, с использованием собственных и (или) 

привлеченных средств путем осуществления вложений;"; 

в пункте 4: 

в абзаце первом слова "по ОКВЭД 2 ОК 029-2014" заменить словами  

"по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности 

ОК 029-2014 (КДЕС Ред.2) (далее – ОКВЭД)"; 

дополнить подпунктом "р
1
" следующего содержания: 

"р
1
) 29.1 "Производство автотранспортных средств";"; 

дополнить подпунктом ф
1
 следующего содержания: 

"ф
1
) 46.71 "Торговля оптовая твердым, жидким и газообразным топливом 

и подобными продуктами";"; 

дополнить подпунктом ф
2
 следующего содержания: 

"ф
2
) 47.3 "Торговля розничная моторным топливом в специализированных 

магазинах";"; 

подпункты "э" и "ю" признать утратившими силу; 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 

"7) осуществили на территории Ленинградской области в течение  

не более трех любых лет подряд, но не ранее четырех лет до подачи заявления  

о заключении договора о предоставлении режима государственной поддержки 

инвестиционной деятельности вложения в пределах сумм, указанных в части 2 

статьи 3 настоящего областного закона;"; 

пункт 8 изложить в следующей редакции: 

"8) не воспользовались льготным налогообложением по инвестиционному 

проекту в соответствии с областным законом от 19 июля 2012 года № 65-оз  

"Об установлении пониженной ставки налога на прибыль организаций для 

отдельной категории налогоплательщиков – организаций, осуществляющих 

инвестиционную деятельность на территории Ленинградской области."; 

в) часть 3 изложить в следующей редакции: 

"3. Действие настоящего областного закона также распространяется  

на организации, осуществившие вложения с последующей передачей в аренду 

созданных (приобретенных, реконструированных) основных средств  

и соответствующих требованиям части 2 настоящей статьи, за исключением 

пунктов 2
2
, 4, 5 и 6, а также на организации, ведущие операционную 

деятельность с использованием на праве аренды созданных (приобретенных, 

реконструированных) основных средств в результате осуществления вложений, 

отвечающие требованиям части 2 настоящей статьи, за исключением пунктов 2, 

3 и 7, при заключении многостороннего договора в соответствии с частью 6 

статьи 2 настоящего областного закона."; 
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г) часть 5 признать утратившей силу; 

д) часть 6 изложить в следующей редакции: 

"6. Порядок предоставления режима государственной поддержки 

инвестиционной деятельности и осуществления контроля за предоставлением 

мер государственной поддержки, в том числе предоставленным до 1 января 

2014 года, устанавливается Правительством Ленинградской области."; 

2) в статье 2: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Заключение договора о предоставлении режима государственной 

поддержки инвестиционной деятельности (далее – Договор) осуществляется  

при представлении организацией в уполномоченный Правительством 

Ленинградской области орган государственной власти документов в соответствии 

с перечнем, утверждаемым Правительством Ленинградской области."; 

б) часть 2 признать утратившей силу; 

в) часть 3 изложить в следующей редакции: 

"3. Договор либо мотивированный отказ в заключении Договора 

подписывается от имени Ленинградской области Губернатором Ленинградской 

области в течение не более 35 рабочих дней после представления организацией 

документов в соответствии с перечнем, утверждаемым Правительством 

Ленинградской области."; 

г) часть 4 изложить в следующей редакции: 

"4. Основанием для отказа в заключении Договора является несоответствие 

организации или вложений критериям, установленным статьями 1 и 4 

настоящего областного закона."; 

3) в статье 3: 

а) в части 1: 

в абзаце втором слова "коду ОКВЭД 23.2" заменить словами "коду 

ОКВЭД 19.2"; 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

"установление налоговой ставки налога на имущество организаций, 

подлежащего зачислению в областной бюджет Ленинградской области  

в соответствии с частью 1 статьи 3
1
 областного закона от 25 ноября 2003 года  

№ 98-оз "О налоге на имущество организаций", для организаций, 

осуществляющих деятельность по кодам ОКВЭД 46.71 и 47.3, и для 

организаций – участников консолидированной группы налогоплательщиков, 

осуществляющих деятельность по коду ОКВЭД 19.2, – в соответствии с частью 2 

статьи 3
1
 областного закона от 25 ноября 2003 года № 98-оз "О налоге  

на имущество организаций";"; 

б) часть 2 изложить в следующей редакции: 

"2. Организации вправе применять налоговые льготы в соответствии  

с частью 1 настоящей статьи в течение следующего количества последовательных 

кварталов в зависимости от объема вложений: 

а) для организаций, осуществляющих экономическую деятельность  

в соответствии с кодами ОКВЭД, предусмотренными пунктом 4 части 2  

consultantplus://offline/ref=AEB639AF3974020DE1EEF976190B252B37B4098C15C15391A154577B1A26012175DEA1FCAB3FF665Q8w0O
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статьи 1 настоящего областного закона, за исключением кодов ОКВЭД 10, 19.2, 

46.71 и 47.3: 

при объеме вложений от 50 до 300 млн рублей включительно при 

осуществлении вложений на территории Бокситогорского, Лодейнопольского  

и Подпорожского муниципальных районов – 16 последовательных кварталов; 

при объеме вложений от 300 до 500 млн рублей включительно –  

16 последовательных кварталов; 

при объеме вложений от 500 до 3000 млн рублей включительно –  

20 последовательных кварталов; 

при объеме вложений свыше 3000 млн рублей (кроме кодов ОКВЭД 28  

и 29.1) – 24 последовательных квартала; 

при объеме вложений свыше 3000 млн рублей (для кодов ОКВЭД 28  

и 29.1) – 32 последовательных квартала; 

б) для организаций, осуществляющих экономическую деятельность  

в соответствии с кодом ОКЭВД 10: 

при объеме вложений от 200 до 500 млн рублей – 16 последовательных 

кварталов; 

при объеме вложений от 500 до 3000 млн рублей включительно –  

20 последовательных кварталов; 

при объеме вложений свыше 3000 млн рублей – 24 последовательных 

квартала; 

в) для организаций – участников консолидированных групп 

налогоплательщиков, осуществляющих экономическую деятельность  

в соответствии с кодом ОКВЭД 19.2, при объеме вложений свыше 5000 млн 

рублей – 12 последовательных кварталов; 

г) для организаций, осуществляющих экономическую деятельность  

в соответствии с кодами ОКВЭД 46.71 и 47.3: 

при объеме вложений свыше 1000 до 3000 млн рублей включительно –  

16 последовательных кварталов; 

при объеме вложений свыше 3000 млн рублей – 20 последовательных 

кварталов."; 

4) в статье 4: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Для целей настоящего областного закона под вложениями 

понимаются фактически осуществленные затраты на создание (приобретение, 

реконструкцию) объектов основных средств, в том числе получение объектов 

основных средств в качестве вклада в уставный капитал (за исключением 

получения объектов основных средств безвозмездно или по договору лизинга), 

не бывших ранее в эксплуатации на территории Ленинградской области  

до начала реализации инвестиционного проекта (за исключением объектов 

основных средств, по которым на территории Ленинградской области 

осуществлена реконструкция), предназначенных для использования  

в производстве продукции, выполнения работ, оказания услуг (реализации 

продукции для кодов ОКВЭД 46.71 и 47.3), управленческих и (или) 

consultantplus://offline/ref=A85F3AC6499B1E81193F99EBC25EBAAA7AF4C513E91B98B83559FC528BAACAD439F27A205D9DDC50f02EO
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коммерческих нужд организации, принятых к бухгалтерскому учету в качестве 

основных средств и введенных в эксплуатацию на территории Ленинградской 

области. Вложения должны быть осуществлены в рамках инвестиционного 

проекта."; 

б) часть 3 изложить в следующей редакции:  

"3. Сумма вложений уменьшается на первоначальную стоимость 

объектов основных средств организации, эксплуатировавшихся на территории 

Ленинградской области и переданных в аренду или безвозмездное пользование 

третьим лицам, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 1 

настоящего областного закона, либо переданных своим обособленным 

подразделениям, расположенным за пределами территории Ленинградской 

области, или отчужденных (выбывших) за период, указанный в части 1 статьи 5 

настоящего областного закона. Стоимость (часть стоимости в случае 

реконструкции) объекта основных средств учитывается при расчете суммы 

вложений только один раз."; 

5) часть 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

"1. В случае отчуждения (выбытия) объектов основных средств, 

указанных в статье 4 настоящего областного закона, передачи их в аренду или 

безвозмездное пользование третьим лицам, за исключением случаев, 

предусмотренных частью 3 статьи 1 настоящего областного закона, или в 

случае передачи их своим обособленным подразделениям, расположенным за 

пределами территории Ленинградской области, в течение периода применения 

пониженной налоговой ставки организация утрачивает право на применение 

пониженной налоговой ставки начиная с первого числа первого месяца 

квартала, следующего за кварталом, в котором произошло отчуждение 

(выбытие) указанных объектов основных средств."; 

6) в статье 7: 

а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: "Период 

фактической окупаемости инвестиционных затрат определяется в соответствии 

с методикой, утверждаемой Правительством Ленинградской области."; 

б) часть 2 признать утратившей силу. 

 

Статья 2 

 

Внести в статью 3
1
 областного закона от 25 ноября 2003 года № 98-оз  

"О налоге на имущество организаций" (с последующими изменениями) 

изменение, изложив пункт "е" части 2 в следующей редакции: 

"е) организации, осуществляющие деятельность по кодам Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред.2) 

46.71 и 47.3, и организации – участники консолидированной группы 

налогоплательщиков, осуществляющие деятельность по коду Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред.2) 

19.2, применяющие режим государственной поддержки в соответствии  

с областным законом от 29 декабря 2012 года № 113-оз "О режиме 

consultantplus://offline/ref=566C892F060DD9A3E43CF72AFC9DEE9854A323562EDDFD3DD0B0AB2FC2940581C7222438FD3EFC9Cn9VAO
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государственной поддержки организаций, осуществляющих инвестиционную 

деятельность на территории Ленинградской области, и внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Ленинградской области", на период 

применения такого режима;". 

 

Статья 3 

 

Настоящий областной закон вступает в силу с 1 января 2018 года. 

 

 

 

 

Губернатор  

Ленинградской области А. Дрозденко 
 

 

Санкт-Петербург 

26 июля 2017 года 

№ 51-оз 


